
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/10/2021
Nome allegato: Determina Nomina Seggio di gara e
Commissione giudicatrice.pdf
CIG: 8797001ADE;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario, ai
sensi dell’art. 60, del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii. in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta
all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della
Direzione regionale Puglia dell’INPS»



 

   

1 

 

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PER LA PUGLIA 

DETERMINAZIONE n. 216  del  28/10/2021 

 

 
Oggetto: Determina di nomina Commissione giudicatrice e Seggio di gara  

 Procedura aperta telematica di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in modalità dematerializzata su 

piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili 

della Direzione regionale Puglia dell’INPS» per la durata di 48 mesi, da aggiudicarsi 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 

del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

                  Autorizzazione alla spesa complessiva, al netto dell’opzione di rinnovo per una 

annualità e comprensiva degli oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza pari 

a € 13.048.732,00 IVA esclusa (pari ad € 15.919.453,04 IVA inclusa) di cui € 

13.028.032,00 oltre IVA per servizi (€ 15.894.199,04 con IVA) ed € 20.700,00 oltre 

IVA (€ 25.254,00 con IVA) come oneri da interferenza non soggetti a ribasso. 

Capitolo 5U110401403, esercizio finanziario 2022-2023-2024-2025-2026   

                  CIG: 8797001ADE 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione 

n. 166 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di livello dirigenziale generale denominato Direttore Regionale per la 

Puglia; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto;  

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2021, e le correlate note di variazione; 



 

   

2 

 

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, recante il 

«Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTA  la determinazione n. 0980/175 del 13/09/2021, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 18.00 del 26/10/2021, sono 

pervenute n. 7 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
COSMOPOL S.P.A. (COSMOPOL 
S.P.A.*, SICURCENTER SPA A SOCIO 
UNICO) 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

Lotto 1 
26/10/2021 
17:02:09 

2 
INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 

VIGILANZA SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
26/10/2021 

16:19:22 

3 

ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE 
SRL (ISTITUTO DI VIGILANZA LA 
TORRE SRL*, PEGASO SECURITY 

S.P.A) 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

Lotto 1 
26/10/2021 
16:26:02 

4 ITALPOL VIGILANZA S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
26/10/2021 
17:00:04 

5 
RANGERS SRL (RANGERS SRL*, 
VEGAPOL SRL, SECURPOOL SRL) 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

Lotto 1 
26/10/2021 
13:53:29 

6 

RTI SICURITALIA IVRI SpA 

(ISTITUTO DI VIGILANZA CASALINO 
S.R.L., PRODEST TARANTO SRL, 
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A., 
ISTITUTO DI VIGILANZA GGS, 
SICURITALIA IVRI S.P.A.*) 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

Lotto 1 
26/10/2021 
17:25:57 

7 

VIS S.P.A. (ALMA ROMA SRL, 
METRONOTTE S.R.L. ISTITUTO DI 

VIGILANZA, ISTITUTO DI VIGILANZA 
METRONOTTE SRL, VIS S.P.A.*) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

Lotto 1 
26/10/2021 

14:40:34 

 

 

DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 



 

   

3 

 

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

 

l’affidamento di appalti e 

concessioni», le quali prevedono, inter alia, che il controllo della documentazione 

amministrativa possa essere svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad 

hoc, oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito 

ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie 

della stazione appaltante; 

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato 

approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle  Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 

della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

VISTA la lex specialis della procedura che, ai punti 17.1 e 17.2, ha espressamente 

previsto la facoltà per la stazione appaltante di nominare un Seggio di gara ad 

hoc, cui demandare la gestione della fase amministrativa del procedimento, e la 

nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche e il compimento delle connesse operazioni; 

RITENUTO di nominare un Seggio di gara, così composto: 

- Dott.ssa Chiara Strillacci, RUP, con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Benedetta Massa, componente del Seggio di gara, in forza presso 

l’Area Risorse Strumentali;  

- Dott.ssa Francesca Petruzzella, componente del Seggio di gara, in forza 

presso l’Area Risorse Strumentali;  

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti sopracitati 

e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi 

applicabili; 

RITENUTO di nominare una Commissione giudicatrice, così composta: 

- Dott. Giuseppe Luigi Aprile, con funzioni di Presidente della Commissione 

giudicatrice, in forza presso Sede Regionale INPS Puglia;  

- Ing. Nicola Borraccia, quale componente della Commissione giudicatrice , in 

forza presso Sede Regionale INPS Puglia; 

- Dott.ssa Anna Alviti, quale componente della Commissione giudicatrice, in 

forza presso Direzione Provinciale di Foggia;  

- Dott.ssa Chiara Strillacci, con funzioni di segretario della Commissione 

giudicatrice;  

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità allo svolgimento delle suddette funzioni e 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, 

astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi 

applicabili; 



 

   

4 

 

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

 

 

 

CONSIDERATO che i designati medesimi vantano comprovata esperienza nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto; 

VISTA                la proposta dell’Area Manageriale competente e del RUP designato; 

 

DETERMINA 

 

▪ di nominare, per la gestione degli adempimenti di natura amministrativa, un Seggio di gara 

così composto: 

▪ Dott.ssa Chiara Strillacci, RUP, con funzioni di Presidente; 

 

▪ Dott.ssa Benedetta Massa, componente del Seggio di gara, in forza presso l’Area Risorse 

Strumentali;  

 

▪ Dott.ssa Francesca Petruzzella, componente del Seggio di gara, in forza presso l’Area 

Risorse Strumentali;  

 

▪ di nominare, per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, la 

Commissione giudicatrice così costituita: 

▪ Dott. Giuseppe Luigi Aprile, con funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice, in 

forza presso Sede Regionale INPS Puglia;  

▪ Ing. Nicola Borraccia, quale componente della Commissione giudicatrice , in forza presso 

Sede Regionale INPS Puglia; 

▪ Dott.ssa Anna Alviti, quale componente della Commissione giudicatrice, in forza presso 

Direzione Provinciale di Foggia;  

Le funzioni di segretario verbalizzante sono affidate alla dott.ssa Chiara Strillacci, in qualità di 

RUP della procedura; 

▪ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curricula dei suoi 

componenti e la composizione del Seggio di gara sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi 

dell’articolo 29, comma 1, del Codice. 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Giulio Blandamura 

 

[documento firmato in originale] 


